
^Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretâriâ 9flunicipâl de Governo e desenvolvimento econômico

9ua Calmo Costa, 755 - Caixa 9osfaf 4 - "Tone: (51)3715-3331 - Cep 96610-170 -ôanta Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 5.691, de 30 de maio de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3o, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
482.834,89 (quatrocentos e oitenta e dois mil, oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta
e nove centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0433101102.005 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00 - Contribuição Suplementar ao FGTS (077) R$ 400,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (230) R$ 20.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (245)

R$3.200,00
3.3.9.0.92.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (248) R$ 4.320,00

0701-0412300232.022 - Convênio com o 6o GCI/BM

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (260) R$ 5.000,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (400) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (412)

R$2.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030201072.077 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - MAC
- Média Complexidade

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (673)

•T\. . A . T Ts.



m
9*lunicípio de ôanta Cruz do ôul

ôecretõríã Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico
<$ua Galmo Costa 755 -Caixa Postal 4 -'Tone: (51) 3715-3331 •Cep 96Ô1O170 -ôania Cruz do ôul -9k5

R$5.000,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (674) R$30.000,00
3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (675) R$402.014,89

1202-1030101072.121 - Manutenção das Atividades do Centro de Atendimento
Psicossocial - CAPS

3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em
Geral (981) R$ 3.000,00

3 3 9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (982)
R$ 1.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

3.3.9.0.39.09.00.00- Serviços de Reprografia (755) R$ 900,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060700892.110 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (875) R$ 5.000.00

SOMA R$482.834,89

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200062.003 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.01.00 - Pulicações Legais (073) R$4.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.36.02.00.00-Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (232)
R$3.200,00

0701-2884301052.024 - Encargos Sobre a Dívida Fundada Interna
3.2.9.0.21.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato (267)

R$25.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.04.02.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores

(448) R$3.000,00

"^^„ - ^n._ . * - . ^^» rr _</... **/../ .



Município de ôanfa Cruz do ôul
Õecretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

<$ua Qalmo Costa, 755 • Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170- ôanta Cruz do ôul- 9íô

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030201072.078 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - MAC
- Alta Complexidade

3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (676) R$ 437.014,89

1202-1030101072.121 - Manutenção das Atividades do Centro de Atendimento
Psicossocial - CAPS

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (979) R$4.000,00

Órgão- 13- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.085 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas Sócio-

Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (724) R$ 500,00

1301-0824300272.086 - Manutenção do Conselho Municipal Antidrogas - COMAD
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (734) R$ 400,00

1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (751) R$720,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600851.033 - Construção de Mercado Público - Contrapartida do Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (832) R$ 5.000.00

SOMA R$482.834,89

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 30 de maio de 2003.

Registre-se, publiçíüe-se e cumpra-se

GASTAO R
Secretário Mun

O SCHMITT

de Administração

"T>-. A. ^s. . <?'_ í*.y... *ti.--t..

MORAES

refeito Municipal


